
Antenne 99.2 MHz 
Kabel 102.1 MHz 

www.freies-radio de  

Modulator       010
Freies Radio für Stuttgart           Juli|August 2009



                   

Thema

Liebe Hörerinnen und Hörer,

Sie halten mit dieser Nummer bereits den 10ten Modulator in 
Ihren Händen. Auf den Internetseiten des FRS (www.freies-
radio.de) können Sie nun auch auf alle bisherigen Modulatoren 
zugreifen. Im Online-Archiv stehen alle Ausgaben als PDF-
Dateien zur Verfügung.
Die Diskussion über Pop, Poplinke und Plattenkritik hat in dieser 
Ausgabe erst mal Pause; gleichwohl wird inner- und außerhalb 
des Radios weiter diskutiert.
An dieser Stelle eine herzliche Einladung an Sie als HörerIn und 
LeserIn, Ihre Meinung dazu zu äußern, schicken Sie einfach eine 
Email an modulator@freies-radio.de

Themenschwerpunkt dieser Ausgabe ist das 30-jährige 
Bestehen des Umsonst & Draußen-Festivals in Stuttgart-Vaih-
ingen. Dieses Festival ist eines der wenigen noch existenten 
U&Ds ohne Zaun und »Schwarze Sheriffs« mit buntem und 
vielfältigem Programm. 
In der Rubrik »Redaktionen stellen sich vor«  gibt die Redaktion 
»Sexy Kapitalismus«  Einblicke in ihre Arbeit.
Vorstandsstimme äußert sich aus aktuellem Anlass zum Thema 
Unabhängigkeit der freien Radios.

Auch diesen Sommer wird das Freie Radio für Stuttgart wieder 
im öffentlichen Raum auftreten. Wir bitten um freundliche 
Beachtung der Termine (Seite 30) in dieser Ausgabe.

Viel Spaß beim Lesen, und, sowieso beim Hören des Freien 
Radios für Stuttgart.

Wir wünschen einen schönen, nicht (zu) verregneten 
Sommer 2009.

Die ModulatorInnen vom FRS 

EditorialFreies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. Mit dabei sind natürlich alte Größen 
wie Nu Sports, Soulfood International (Ex-Court Jesters Crew) und 
The Juggins, aber auch erfolgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites 
Combo und Los Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
✂

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Vorstands Stimme
  Unabhängigkeit gerichtlich
  bestätigt

 5	 Thema
  30 Jahre Umsonst & Draußen

	 8	 Programm Juli 2009  

19	 Redaktionen stellen sich vor
  Sexy KapitalismusTM

20			Programm August 2009
  

30	 Termine

30	 Impressum
  

31	 Index
  
 

	Freies Radio im Juli|August 2009  3



                   

Freie Radios organisieren sich selbst. In gemeinsam beschlossenen Statuten legen sie fest, wer 
bei ihnen senden darf, was dabei zu beachten ist und wie bei Verstößen gegen die Statuten vor-
gegangen wird. Die Kriterien sind dabei sowohl inhaltlicher wie organisatorischer Natur. Die 
Statuten müssen schriftlich festgelegt werden, da sie Gegenstand des Lizenzantrags sind und 
den Entscheider/innen Aufschluss darüber geben sollen, wie die Abläufe des Sendebetriebs ge-
plant und ob ausreichende Kontrollmechanismen vorhanden sind. Über die Einhaltung der Sta-
tuten wacht ein von allen sendenden Redaktionen eingesetztes Arbeitsgremium. Im Falle des 
Freien Radios für Stuttgart ist das das in der Satzung des Vereins als Organ benannte Radio-
plenum. 

Naturgemäß fühlen sich Sendende, die vom Radioplenum eine Maßregelung erfahren, auf 
den Schlips getreten und versuchen, die Rechtmäßigkeit der Regelung anzuzweifeln. Wortge-
fechte und Spitzfindigkeiten wechseln sich ab. Da auch nicht immer dieselben Personen beim 
Radioplenum anwesend sein können, sind auch wechselnde Mehrheitsverhältnisse und Miss-
verständnisse an der Tagesordnung. Nicht selten dauern deshalb Entscheidungen quälend lang 
und werden öfters hinterfragt. Ist davon eine ganze Radioredaktion betroffen, kann das Er-
schütterungen bis zur Infragestellung des Senders nach sich ziehen.

Nützt alle Eingabe und Beeinflussung anderer Redaktionen nichts und eine Entscheidung 
wird von mehreren Plena bestätigt, beginnt ein neues Spiel. Es gibt ja noch die Aufsichtsbehör-
de. Die hat ja von dem ganzen Mikrokosmos keine Ahnung und kann bei nachgewiesener Seri-
osität der Redaktion ja ebenfalls regelnd eingreifen und der Redaktion nach eingehender Prü-
fung wieder zu ihrem Sendeplatz verhelfen. Vor Jahren dachten sich dies auch einige nicht ganz 
einflusslose Personen in Karlsruhe, als sie nach einem quälenden Prozess wegen Sexismus und 
Homophobie in ihren Sendungen vom Sendebetrieb ausgeschlossen wurden.

Die Aufsichtsbehörde nahm sich daraufhin die Statuten vor und befand, dass bei der Abstim-
mung zu wenige Personen anwesend waren, dass das Radio einseitig über den Sachverhalt be-
richtet hätte, dass Anhörungsrechte verletzt wurden und dass überhaupt die Statuten dringend 
nach dem demokratischen Verständnis der Aufsichtsbehörde zu ändern seien. Der Widerspruch 
gegen diese Verwaltungsanordnung hatte naturgemäß keinen Erfolg, da er von denselben Per-
sonen entschieden wurde, die auch für die ursprüngliche Entscheidung verantwortlich waren. 

Im anschließenden verwaltungsrechtlichen Verfahren wurde jetzt nach 4 Jahren Ungewiss-
heit entschieden, dass die Behörde kein Recht hat, in das Selbstbestimmungsrecht der Radios 
direktiv einzugreifen, wenn sie die Statuten nicht bereits im Rahmen des Lizenzierungsverfah-
rens bemängelt hat. Das Selbstorganisationsrecht freier Radios ist damit entscheidend gestärkt 
worden. Die getroffenen Maßregelungen musste von der Aufsichtsbehörde zurückgenommen 
werden. 

Unabhängigkeit gerichtlich bestätigt

Vorstands Stimme

Wow, wer hätte das gedacht. 30 Jahre Subkultur vor den Toren der Stadt, 30 Jahre Anarchie 
und Lebensfreude, 30 Jahre gutes und suboptimales Wetter, 30 Jahre feiern und manchmal 
auch leiden. 

»Trau keinem über 30«, hieß es früher. 
Zum Glück sind die Leute, die den 

Spruch noch kennen, inzwischen selber alle 
jenseiz der 30 und wissen es besser. Und die 
anderen juckt es eh nicht. 

Nun kann man sich aber schon die Frage 
stellen: Was hat sich verändert, was ist ge-
blieben? Was hat das U&D heute noch mit 
dem von vor 30 Jahren zu tun? 

Die Vorbereitung ist sicher professioneller 
und effizienter geworden, was aber nach 30 
Jahren Erfahrung kein Wunder ist. Manche 
Dinge, die früher noch spontan improvisiert 
wurden, sind heute Routine. Und viele Sa-
chen, die wir früher selbst gemacht haben, las-
sen wir heute machen – weil wir nicht mehr 
genügend Helferinnen und Helfer haben. 20 
Leute, die sich eine Woche Urlaub nehmen 
und Montag bis Donnerstag aus Gerüstteilen 
eine Bühne zusammen schrauben? Heute un-
vorstellbar. Allerdings ebenso unvorstellbar, 
dass ein Baurechtsamt unsere selbstgebaute 
Bühne heute abnehmen würde – etwas aben-
teuerlich war‘s schon.

Bevor ich nun aber in sentimentale Erin-
nerungen abschweife, möchte ich Entwick-
lung und Kontinuität an drei Punkten be-
schreiben: Finanzierung, Programm und po-
litischer Anspruch des U&D.

Finanzierung & Struktur 
Über 20 Jahre lang hat das U&D sich selbst 

finanziert. Mit dem Erlös aus dem Verkauf 
von Speisen und Getränken wurden Infra-
struktur, Programm und Gebühren bezahlt. 
In guten Jahren (= gutes Wetter) hat sich das 
Fest getragen, manchmal konnten Rücklagen 
gebildet oder gar Überschüsse gespendet wer-
den. In schlechten Jahren (= schlechtes Wet-
ter) hat das oft nicht geklappt, Rücklagen 
wurden aufgebraucht und oft konnten nur 
Solikonzerte und Spendenaktionen das U&D 
finanziell wieder flott machen. Seit einigen 
Jahren bekommt das U&D einen Förderzu-
schuss vom Kulturamt der Stadt Stuttgart, 
vor drei Jahren haben wir den großen Schritt 
getan und Unterstützung bei Sponsoren ge-
sucht. Ständig steigende Kosten auf der einen 
Seite stehen weitgehend konstanten Einnah-
men gegenüber, wenn wir nicht Mondpreise 
für Bier & Wurst (bzw. Saft & Falafel) verlan-
gen wollen. Diese Finanzierungslücke wird 
zusätzlich verschärft durch Leute, 
die sich ihre Verpfle- gung mitbrin-
gen – Stichwort »Ver- r ä t e r-
bier«. Selbst ein Gut-
Wetter-U&D trägt 
sich nicht 
mehr sel-Der Vorstand des Fördervereins

Thema

4  Modulator 010              	Freies Radio im Juli|August 2009  5



                   

Thema

ber, so dass wir nun also seit drei Jahren Spon-
soren haben. Aber nur  »U&D-kompatible«, 
die fiesen Ausbeuter und Heuschrecken sind 
nicht dabei.

Seit der gleichen Zeit ist das U&D auch ein 
eingetragener Verein. Zuvor gab es keiner-
lei rechtliche Struktur, jemand hat die An-
träge beim Amt gestellt, jemand die Versi-
cherung abgeschlossen, 
jemand die Bands en-
gagiert und jemand die 
Verträge mit Lieferanten 
und Verleihern gemacht. 
Als wir schließlich kei-
nen mehr finden konnten, 
der all diese Risiken pri-
vat auf sich nehmen woll-
te, musste also der Verein 
her. Der schafft die recht-
liche Struktur, um Ri-
siken für die Einzelnen ab-
zufedern und ist der offizi-
elle Veranstalter des U&D. 
Organisation, Planung und 
Durchführung obliegen je-
doch weiterhin dem offenen Plenum, zu dem 
jede und jeder kommen kann und bei dem 
die Anwesenden Sitz und Stimme haben – 
wie es sich für ein offenes Fest gehört.

Programm
Galt früher der Spruch »zum U&D geht 

man nicht wegen, sondern trotz der Musik«, 
so ist das U&D inzwischen eine anerkann-
te Größe in der Stuttgarter Live-Szene. Die 
Zeit des Krautrocks ist vorbei, die vielfältige 
Mischung des Musikprogramms lockt auch 
schon am Nachmittag einige hundert Leu-

te auf die Vaihinger Uniwiese. Einige hun-
dert Bands bewerben sich jedes Jahr um ei-
nen Auftritt beim U&D, und das Programm, 
das zum Schluss aus diesen Bewerbungen re-
sultiert, ist stets eine hochkarätige Mischung 
aus Newcomern und lokalen Größen, vielver-
sprechenden jungen Bands und einigen aus-
ge- suchten internationalen 

Acts. Zwei einfache Re-
geln bei der Programm-
auswahl sorgen für Qua-
lität und Vielfalt: (1) Je-
de Band, die beim U&D 
spielt, hat jemand von 
uns live gesehen und gut 
gefunden. So verschie-
den dabei die Geschmä-
cker und Vorlieben der 
Leute sind, die Bands 
anschauen, so vielfäl-
tig wird auch hinterher 
das Programm. Und 
(2): Eine Band, die 
beim U&D gespielt 
hat, macht danach drei 

Jahre Pause. Mindestens. Wenn 
bei der Programmzusammenstellung zwei 
oder mehr Bands für einen Programmslot in 
Frage kommen, kommt die Band zum Zuge, 
die noch nie beim U&D gespielt hat.

Das Kinderprogramm wurde in den letzten 
Jahren ständig erweitert: Kindertheater, Kin-
derwerkstatt und neuerdings das kleine Gru-
sel Gewusel sind fixer Bestandteil des U&D. 
Kein Wunder, kommen doch die Festival-
gänger früherer Jahre inzwischen mit Kind & 
Kegel zum U&D.

Auch die Autorenlesung hat ihren fes-

ten Platz im U&D-Programm gefunden. Ur-
sprünglich als Poetry-Slam geplant, war die 
aktive Beteiligung des Publikums zwar recht 
spärlich, das Interesse an den Lesungen dafür 
umso größer.

Was in letzter Zeit im U&D-Programm 
fehlt ist anspruchsvolles Kabarett. Das liegt 
aber nicht daran, das wir keines möchten – 
im Gegenteil. Es ist eher dem Umstand ge-
schuldet, dass gutes politisches Kabarett für 
uns leider unbezahlbar ist. Über Tipps, Con-
nections und Angebote freuen wir uns.

 Politischer Anspruch
Seit »dem Umsonst & Draußen«, das da-

mals nicht »das Erste« hieß, weil niemand 
dachte, dass es das Erste von 30 und vielleicht 
noch mehr sein würde; seit diesem ersten al-
so hatte das U&D stets einen politischen An-
spruch. Aktion Hühnchen, VfL Kunterbunt, 
Gemeinderatswahl, Rock gegen Rechts, kei-
ne Macht für Niemand, Hausbesetzer – nur 
einige Stichworte zu der Geschichte und den 
Geschichten um die Anfangszeit. Slogans wie 
»wer für eine bessere Gesellschaft kämpft, 
muss auch feiern« oder »das gemeinsame Fest 
der Stuttgarter Linken und alternativen Sze-
ne« dokumentieren diesen Anspruch. Doch 

der war nie homogen, nie war es möglich, das 
U&D auf ein politisches Programm einzusch-
wören, denn so unterschiedlich wie die Leu-
te im Plenum waren und es noch sind, sind 
auch die Positionen. Von denjenigen, die ein-
fach nur ein cooles Fest wollen und für die der 
»politische Otto« aufgesetzt und überflüssig 
ist, bis zu denen, die selber in Gruppen aktiv 
sind und ihre Inhalte auf dem U&D vertreten 
sehen wollen bzw. sie direkt selbst vertreten. 
So hat das U&D seit jeher eine große Band-
breite an Positionen, Meinungen und Aussa-
gen. Und eine breite Vielfalt an vertretenen 
und teilnehmenden Gruppen – Castor Wi-
derstand, Antifa, Infoladen, Freies Radio, um 
nur einige zu nennen.

Für alle aber ist das U&D ein freies, offenes 
und buntes Fest, auf dem reaktionäres Gedan-
kengut und dumpfe Hassparolen keinen Platz 
haben. Heute wie vor 30 Jahren.

Wie war das nun aber mit dem Wachtel-
könig? Und was hat die Kuh mit alldem zu 
schaffen? Nun, ein paar Geschichten wollen 
wir uns auch noch aufsparen.

Auf‘s gute Wetter!

Roland Brömmel, U&D-Plenum

30. Umsonst & Draußen, 14. – 16. August 2009, 

www.ud-stuttgart.de

Thema

Wie alles anfing…

�  Modulator 010              	Freies Radio im Juli|August 2009  �



Mittwoch 1. Juli 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Sze-
ne in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop, 
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-gerrum-
stuttgart.de

17:00 Kulturredaktion
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – dokumentiert« (Mitschnitte aus Vorträ-
gen): Die Weltwirtschaftskrise: Erst krachten die Banken – jetzt 
die ganze Weltwirtschaft 

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZZ-
LIC STEREO und Benzco jede Woche das beste in Sa-
chen Reggae und Dancehall. Dabei gibt es aktuelle 
Interviews, Reviews und andere Specials, sowohl 
von aufstrebenden Talenten, als auch Verteranen der 

Musikszene. Mehr Infos, Downloads und Programm-hinweise 
gibt es unter: www.black-vibes-ntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Franz Koglmann »Lo-lee-ta«
Als Ausgangspunkt für »Lo-lee-ta« dient das von  Bob Harris 
komponierte »Love Theme from Lolita« aus dem gleichnamigen 
Kubrick-Film. Ein musikalischer Orientierungspunkt, nicht mehr 
und nicht weniger. Koglmann
unterzieht das Tonmaterial des Films einer kompletten Neube-
arbeitung. Die musikalische Vorgabe zerlegt er in seine Einzel-
teile, um sie letztlich in vollkommen neuer Form zu lassen. Kogl-
manns neuestes Werk, welches er mit seinem Monoblue Quar-
tet eingespielt hat, widmet er dem weltberühmten Schriftstel-
ler Vladimir Nabokov. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 2. Juli 2009
00:00 Wortspiel

The Art Of Liedermaching – die Zweite
Lieder, auf die die Welt schon lange gewartet hat.
Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Soul Caravan, Xhol Caravan später Xhol. Markenzeichen der 
Wiesbadener Band war eine Mixtur aus psychedelischem Rock, 
Jazz und Soul. Auschnitte aus den LPs »Electrip«, »Motherfu-
ckers GmbH und Co.« sowie »Hau-RUK«. An der Diskothek Axel 
Kesten und Hartmut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de 
und www.myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin
Was ist Psychosomatik?
Dr. Wilfried Pfaff versucht, allgemeinverständlich Ursachen, 
Auswirkungen und Hintergründe dieses noch relativ jungen me-
dizinischen Wissenschaftsgebiets den Hörerinnen und Hörern 
nahe zu bringen. Danach wie immer Neues aus der Selbsthilfe-
kontaktstelle KISS Stuttgart. 

21:00 Kronen Moven
Heute gibt es soulful Classics von J. Muvak. Macht es Euch 
gemütlich und geniesst das ganze auf Balkonien oder im Gar-
ten wenn möglich.

22:00 UFO Hawaii 
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle
 »Lütt Pieter, min Jung, seg, wo wistu hin?«

»Nich wid! Wie sün ja dor all gliek,-
Eck gah to speelen an Hongrigen Diek!«
»Lütt Pieter, du schallst nich tom Water 
gahn, wenn aus dem Teich, wie aus tiefer 
Gruft eine Stimme ruft...«  
(Münchhausen, der hungrige Teich)
Kleine Radioplantschereien mit Egmont 
Müller.

Freitag 3. Juli 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-

Juli 2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl. 

16:00 Radio Harakiri

Silke – Wie, das war schon? 
Für alle, die das Southside-
Festival verpasst haben, lie-
fert Harakiri den ultimativen 
Rückblick.

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #246 
20:00 File Under Ska

Zu Gast die Reutlinger Ska-Band Phonkonfused (www.phonkon-
fused.de). Daneben, wie immer, Neuvorstellungen, Hörerwün-
sche, regionale Veranstaltungstermine. redaktion@file-under-
ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.musik-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung bester Underground-Musik. Von 
House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass bis hin zu Elektro 
und vielem mehr! Highlights der Sendung sind Gast-DJs aus 
Stuttgart. Clubinfos und Partyguide. 

Samstag 4. Juli 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch.In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-
untza-Musik, kein Pop, kein Müll. Eine Sendung von Lena Mas-
lovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Vahid Matejko ist Komponist, Pianist und Autor aus Köln. In die-
ser Sendung stellt er seine zweite Kompaktscheibe vor: »Light 
of Unity«. 59 Musiker aus 5 Kontinenten spielen hier seine Kom-
positionen zwischen Jazz, Weltmusik und Klassik ein. Big Bands 
und Orchester sind hier zu Gange, unter anderem auch Frank 
Gratkowski und Claudio Puntin. 
Eine Sendung von www.amokfisch.de

21:00 Stroboskop
House, Techno, Trance, Minimal... 

22:00 Code Red FM 

Underground Research, zu 
Gast Djinnhold Breakmann.
Check www.coderedfm.de 
for more information.                                

Sonntag 5. Juli 2009
00:00 Code Red FM
01:00  Nächte am Pool

Ganga Maj – Purify, QUINTESSENCE Part 1
Die phantastische Gruppe QUINTESSENCE mit ihrer History und 
ihren wunderbaren Songs wird hier vorgestellt. Wir hören aus-
führlich in die Alben IN BLISSFUL COMPANY, QUINTESSENCE 
und DIVE DEEP hinein und feiern den Mix aus frei fliegendem 
Jazzrock mit Chanting und indischen Mantrams zusammen 
mit allen dedicated listeners. Halte etwas Gutes zum Rauchen 
und feinen Tee bereit. Es lohnt sich. So wie wir damals auf die-
sen Platten in unserer Rock-Band-WG die Nächte durch mit all 
diesen guten Sachen Teppich hockend dahin schwebten. Am 
Micro der Siegmar.

04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

1969 – Die Beatles und der Kicker 
Letzter Teil der Erinnerungsrunde an ein ereignisreiches Jahr. 
Gast im Studio: Egmont Müller. Mit Rüdiger Erk

8  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  9



nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich die 
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewe-
gungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, his-
torisch und aktuell. Heute mit Auszügen aus einem Vortrag zu 
Chiapas in Mexico (zweiter Teil dann am 04.08.2009).

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarett-Sendung im FRS, mit Satiren aus Politik und Ge-
sellschaft. Aktuelle Ereignisse werden kritisch unter die Lupe 
genommen. Zuhören dürfen Sie erst ab 18, denn Kabarett kann 
süchtig machen (Hilfe unter 0173 7728958). Von und mit Hans-
Peter Zein.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Bosnische Sendung

Nachrichten, Interviews, Musik und Beiträge aus dem gesell-
schaftlichen und kulturellen Leben aus Bosnien und Herzegowi-
na. Zweisprachig: bosnisch-deutsch.

Mittwoch 8. Juli 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
Tinas Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Allerweltsmusik
Ich stell euch in dieser Sendung die Freiburger Band Al Jawala, 
die griechische Rembetikoband um Kostas Antoniadis und Ma-
ra Aranda & Solatge vor ,Mara Aranda ist die Sängerin der spa-
nischen Formation L´Ham de Foc. Mit der CD »Deria« begibt sie 
sich auf Solopfade. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag 9. Juli 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Schicke, dicke Beats und Raps von DJ Änna kredenzt und von 
Mister Multichill himself morderiert... 

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
… ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, 
seien sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, tran-
sident oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer 
sie vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*
Arcon Ultra mit einem Gast-DJ (Elek-
trosmog *132meter*)
Begeisterung sollte Musik ja bekannt-
lich mit sich bringen und so haben wir 
versucht uns durch ebendiese An-
triebsfeder immer wieder zu steigern, 
um unsere Begeisterung für elektro-

nische Musik in neue Gefilde hineinzutragen. So hat sich die 
Radiosendung zu dem Ort entwickelt, an dem die Repräsentan-
ten der Stuttgarter DJ-Szene durch viele Gastauftritte vertreten 
sind. Erlebbar wird Elektrosmog jedoch durch eine eigene Ver-
anstaltungsreihe im Z-Club, Nordbahnhofstr. 14, bei der Arcon 
Ultra, Demian und Muta zu erlesenen Klängen in angenehm lo-
ckerer Atmosphäre einladen. Die nächsten Termine sind am: 
Fr, 10.07.09, Z-Club möglich; 14.08.09, Z-Club möglich. 
Sendearchiv unter www.myspace.com/arconultra

Montag 6. Juli 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion

Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repressi-
on. Die Rote Hilfe unterstützt Men-
schen, die aufgrund ihres politischen 
Engagements von staatlicher oder fa-
schistischer Gewalt betroffen sind. 

Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am. 
Schwerpunktthema heute: Aktueller Stand des § 129b-Verfah-

ren gegen türkische Linke in Stuttgart-Stammheim (Infos unter 
http://no129.info).

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 7. Juli 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Beiträge, Nachrichten, Kultur, Geschichten, Veranstaltungen 
und vieles mehr über Lateinamerika und Spanien. Und alles mit 
der Begleitung von schöner, sonniger Musik aus der Karibik. 

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktionen 
freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert von 
den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah« und vielfältig erle-
ben! Jede Woche neu, immer wieder 
überraschend... Schalt ein... Das Team 
freut sich auf dich! 

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-

Bücher,

die

man

sonst

nicht

(mehr)

findet

Adele Sperandio
Hackstraße 21
70190 Stuttgart-Ost
Tel. 07 11 - 28 23 00
www.sperandio.net

Eingang: Heinrich-
Baumann-Straße
U-Bahn (4, 9), Haltestelle:
Karl-Olga-Krankenhaus

Öffnungszeiten:
Do. + Fr. 16 - 19 Uhr
Sa. 12 - 15 Uhr
und nach Vereinbarung

10  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  11



16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik       
Die Ferne in die Nähe holen. Von Gestern, Heute und Morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana.

18:00 Inforedaktion
Onda-Info, Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Pool
21:00 Kronen Moven

Die Gebrüder Pirmasens haben auf der KRONEN MOVEN (FRS 
Traumschiff) angeheuert und werden von jetzt an jeden 2. Don-
nerstag ihren Teil dazu beitragen die Weltmeere zu beschallen! 
Da gibts dann Punk, Indie, Rock... jo! Denn Redhead, Bibbe, und 
Sir Taki Pirmasens wissen als alde Käptense wo der Fisch am 
meisten stinkt! Heute mit Redhead & Sir Taki.

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch 
und euphorisch, Punk und Avantgarde, nach-
denklich und unterhaltend, Metal und Heavenly 
Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik 
für diejenigen, denen MTV, VIVA und »norma-

les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag 10. Juli 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Yvy Pop und Arne Braun
Wir machen den Sommer erträglich, neue Platten der Eight 
Legs, Nouvelle Vague, Madness, Lee »Scratch Perry« und Moby, 
aber wir spielen nur, was gut genug ist. Qualitätsradio eben...

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #247
20:00 File Under Ska

 Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine 
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 11. Juli 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Wir machen hier keine Medientheorie, sondern Kritik der poli-
tischen Ökonomie www.sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Soft Machine, Teil 4
Ein paar Töne aus der Pa-
taphysischen Universität: 
zB das britische Alphabet 
präzise rückwärts gesun-
gen, etwas Dada und ein 

»Danke« an Pierrot Lunaire. Und dies alles ist dir gewidmet, der/
die du wieder einmal nicht zuhörst.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM/heavy.mental Radio 

seNse and mc Hate in full effect.
Check www.heavymentalrecordings.com for more information.                                    

Sonntag 12. Juli 2009
00:00 Code Red FM/heavy.mental Radio
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbst-be-
stimmter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Meditati-
onen des Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich 
wie ein Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag 
umgesetzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern tei-
len. Diamantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, auch aus Ludwigsburg aber nicht nur, 

manchmal über Ludwigsburg aber meistens sowieso über den 
barocken Tellerrand hinaus. Neben Wortbeiträgen, Hintergrund-
infos zu politischen Ergeignissen sendet Kaktusfunk Musik von 
Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil sind Hinweise auf poli-
tische und kulturelle Veranstaltungen in Ludwigsburg und der 
Region.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Die Sendung für Dance 
und Trance mit DJs aus 

der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs bekommen hier die Chan-
ce zum Platten legen. Frisch gepresst landen die neusten Schei-
ben auf unseren Plattenteller. 
Mit Gast-DJ Laurent Van Aikon (Tranceclassic, House, Electro)

19:00 Multichill
Frank der Libero spielt Punk, Hardcore und andere Gitarrenmu-
sik nur für euch...

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Mainstream bis hin 
zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles vertreten bis 
hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen wir auch 
Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 13. Juli 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 14. Juli 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air 
Live zu Gast im Studio bei Andreas Bär: LOS SANTOS

Sie sind unterwegs 
mit einer Handvoll 
Lieder, die sie in Te-
xas und México, im 
unwegsamen Ge-
lände nördlich und 
südlich des Río Bra-
vo zusammengetra-
gen haben. Gluthei-

ße Gesetzlosengesänge, knochentrockene Trinkerballaden, bru-
tale Boleros, leidenschaftliche Liebeslieder, instrumentiert mit 
Akkordeon, Steel Guitar und Schlagzeug. Sie mögen von 
Schmerzen und schweren Prüfungen singen, zuzuhören ist je-
doch alles andere als ein Martyrium. Nun also großzügig Tequi-
la eingegossen und die Beine hochgelegt und den Hut ins Ge-
sicht geschoben.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Vom Verschwinden der Viehjuden im Mittleren NeckarraumVor 
1938 war der Viehhandel im Mittleren Neckarraum überwie-
gend in jüdischer Hand. Die Ausschaltung der Viehjuden war 
deshalb ein wichtiges Ziel der NS-Agrarpolitik. Der Regionalhis-
toriker Ebbe Kögel aus Stetten im Remstal berichtet über sei-
ne Nachforschungen nach den Viehjuden von Cannstatt, Win-
nenden und Esslingen und deren Ermordung. 
www.die-anstifter.de

Mittwoch 15. Juli 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 ABba Plus Inforadio

Die Sendung informiert regelmäßig 
über das Projekt »ABba plus« und 
über weitere soziale Projekte in 
Stuttgart und der Region. ABba 
plus bedeutet »Ausländische Be-
triebe bilden aus« , angesprochen 

sollen sich alle ausländischen UnternehmerInnen fühlen, die 
Ausbilden wollen. Wir vermitteln durch das Projekt »ABba plus« 
auch Jugendliche in Ausbildung. ABba plus ein Kooperations-
projekt aus Caritas Stuttgart, Caritasverband der Diözese Rot-
tenburg-Stuttgart und der Industrie- und Handelskammer (IHK) 
Region Stuttgart. Einfach einschalten, informieren, nachfragen 
und dann besser wissen! 

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Kulturredaktion

Foto: Andreas Bär

12  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  13



18:00 Inforedaktion       
»GegenStandpunkt – diskutiert«: 
Der Kampf um die »Rettung« von Opel- ein Lehrstück in Sachen 
Krisen- und Standortkonkurrenz

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Neue CDs aus der Folk & Jazzszene und interessante Studiogäs-
te. Playlist? menschenundmusik@aol.com 
Mit Wolfgang Schramm

Donnerstag 16. Juli 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Heute öffnet Axel wieder seinen indischen Plattenschrank. Mu-
sik jenseits von Goa und Bollywood. An der Diskothek Axel Kes-
ten und Hartmut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und 
www.myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands. Heute Abend: Pezzo Kronek

22:00 UFO Hawaii
23:00 Nächte am Pool

  Wiederholung der Sendung vom Sonntag 05. Juli 01:00 Uhr
  Ganga Maj – Purify: QUINTESSENCE Part 1
  Näheres siehe dort

Freitag 17. Juli 2009
00:00 Nächte am Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
13:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. Wiederholung der Sendung vom 4.7.2009

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Jürgen – Sommerhits
18:00 Inforedaktion 

Schwarzer Freitag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie.

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Alles rund um Medien

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 18. Juli 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

The Incredible Jimmy Smith
...so wurde Jimmy Smith in den 60ern genannt.
»Jimmy Smith gilt als der bedeutendste Erneuerer des Orgel-
spiels im Modern Jazz. Den Einsatz der B-3 Hammondorgel re-
volutionierte er in einer Weise, die eine Einteilung der Geschich-
te der Orgel im Jazz in eine Periode vor Jimmy Smith und eine 
Periode mit und nach ihm rechtfertigt.«(Wiki)

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM
DjinnE’s funky selection.Check www.coderedfm.de for more in-
formation. 

Sonntag 19. Juli 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat

14:00 Kulturpalast
Der Kontrabass im Wasser
Auch wenn Thomas Michael die Aussprache der Namen – mit 
Ausnahme der finnischen – so gut wie nicht beherrscht, prä-
sentiert er Folk aus Norwegen, Schweden, Finnland, den Fä-
röer-Inseln und Dänemark. Den originellen Titel der Sendung lie-
ferte die CD-Hülle – ein Fels in Form eines halben Kontrabasses, 
dessen Spiegelbild ihn zum ganzen Instrument ergänzt.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Katharina Schmitt
In der Büchersendung spricht Sabine Gärttling mit der jungen 
Dramatikerin und Regisseurin Katharina Schmitt. Diese hat an 
vielen Bühnen in Deutschland und Tschechien gearbeitet, auch 
am Staatstheater in Stuttgart und ist von Juli bis September 
Stipendiatin im Stuttgarter Schriftstellerhaus.

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

Schicke, dicke Beats und Raps von DJ Änna kredenzt und von 
Mister Multichill himself morderiert... 

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Muta & Arcon Ultra 
(Elektrosmog *132meter*)

Montag 20. Juli 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Sylvia und Karl informieren über die neuesten Entwicklungen 
am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle Hartz IV - Be-
troffenen.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Transkontinental
Der ehemalige Joe Pass-Schüler Peter Autschbach hat inzwi-
schen eine interessante Entwicklung gemacht. Vom Begleitgi-
tarristen vieler bekannter Popgrößen und Musicals hat er sich 

zu einem der kreativsten Fusionmusiker zwischen Jazz und 
Rock entwickelt. Auch als Autor von Gitarrenbüchern die inzwi-
schen zum Standard der Jazz und Rockgitarrenszene gehören, 
hat er sich einen Namen gemacht. Zwischen seinem Heimatort 
Siegen und einem Konzert in Freiburg hat er sich Zeit für einen 
Besuch und eine Aufzeichnung einer Sendung genommen. Am 
Mikrofon: Peter Autschbach und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren zu 
psyched-out SIXTIESSOUNDS tanzen. Betrun-
kene Matrosen schnippen im Takt zu obskuren 
BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. Teena-
ger in Lederjacken funkeln dich herausfordernd 
an, während wilder, primitiver ROCK ’N’ ROLL 
aus den Boxen kracht. SEXY PUNKROCK der 
50er, 60er und 70er lässt dich gegen deinen 

Willen die Hüften in unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist 
kein Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 21. Juli 2009
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Beiträge, Nachrichten, Kultur, Geschichten, Veranstaltungen 
und vieles mehr über Lateinamerika und Spanien. Und alles mit 
der Begleitung von schöner, sonniger Musik aus der Karibik. 

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch

Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Rausch und Terror – Bommi Baumann im Gespräch 
mit Christoph Dreher (Merz-Akademie)
Bommi Baumann war in den 70er Jahren in der Stadtguerillag-
ruppe Bewegung 2. Juni aktiv und hat mit »Rausch und Terror« 
einen politischen wie persönlichen Erlebnisbericht geschrieben. 
Aufzeichnung einer Veranstaltung von Montage-Gruppe und 
Stadtbücherei am 25. Juni.

14  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  15



Mittwoch 22. Juli 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt - Kein Kommentar«: 
Monatsrückblick auf aktuelle Ereignisse

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe
Wie in der Musik, so ist auch in den Texten der Krautrockgene-
ration ein Wandel zu verzeichnen. Das bisher vorherrschende 
Grundmuster »Boy meets Girl« macht Platz für eine dichterische 
Neuordnung, an deren radikalsten Enden die Loslösung von jeg-
licher Sprach- und Textstruktur einerseits und politischer Inhalte 
andererseits stehen. Die Stimme nimmt einen neuen Platz als 
weitere Ausdrucksmöglichkeit im Gesamtarrangement ein, und 
damit schrumpft auch der Stellenwert des Textes auf ein Mini-
mum zusammen. An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut 
& Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und www.myspace.
com/radiolavalampe

Donnerstag 23. Juli 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Von gestern, heute und morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana und Freunden.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
Lukas Lehmann präsentiert die Sendung »sputnik - das maga-
zin für unterhaltungskunst«. Feste Rubriken des Magazins sind 
die sputnik-Veranstaltungstipps, der sputnik-literaturschnipsel 
und der aktuelle sputnik-Kommentar zu politischen oder gesell-
schaftlichen Ereignissen. Daneben gibt es Interviews oder Bei-
träge, die sich authentisch und unterhaltsam mit politischen, 
sozialen, kulturellen oder einfach nur nachbarschaftlichen The-
men beschäftigen. Eingepackt ist das alles in Alternative-Pop, 
Rock, Ethno, Jazz oder Klassik. 

21:00 Kronen Moven
Die Gebrüder Pirmasens haben auf der KRONEN MOVEN (FRS 
Traumschiff) angeheuert und werden von jetzt an jeden 2. Don-
nerstag ihren Teil dazu beitragen die Weltmeere zu beschallen! 
Da gibts dann Punk, Indie, Rock... jo! Denn Redhead, Bibbe, und 
Sir Taki Pirmasens wissen als alde Käptense wo der Fisch am 
meisten stinkt! Heute: Bibbe und Gast Bernie

22:00 Dark Waves    

Freitag 24. Juli 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri

Steffen – Hungry, hungry, 
hungry! 
Badehose adé: allen Holly-
wooddiäten zum trotz wird 
heute ordentlich gespach-
telt – denn Noten haben 
keine Kalorien!

18:00 Inforedaktion
19:00 Cocktailbar

Auch an diesem vierten Freitag des Monats treffen sich Kultur-
redaktionsmitglieder zur gemeinsamen, einstündigen Livesen-
dung. Die akustisch-musikalische Untermalung wird der mehr 
oder minder unangepassten Thematik, die wir baldmöglichst 
online bekannt geben werden, entsprechend angepasst: http://
kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 25. Juli 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

I‘ve never looked through a keyhole without finding someone 
was looking back. www.sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii

19:00 Jazz funkt
Livesession mit NusQuintett (nusquintett)

Das NusQuintett, 2005 in 
Stuttgart gegründet, hat 
sich dem Modern Jazz 
verschrieben, dem Sie mit 
ihrer(seiner) lyrisch erup-
tiven Spielweise völlig 
neue Nuancen abgewinnt. 
Ihr (sein) Programm be-

steht aus Eigenkompositionen und ausgewählten Jazzstan-
dards, deren Arrangements sich durch eine komplexe Formge-
bung und einem überaus fabigen Klangspektrum auszeichnen. 
Die Musiker sind Axel F.Schlenker, der die verschiedensten Sa-
xophone bedient, die beiden Gitarristen Stefan Schumacher 
und Peter Wilhelm, die auf diversen akustischen und elek-
trischen Gitarren unterschiedlichste Soundcollagen zum klingen 
bringen, der filigran – virtuose Kontrabassist Oliver Biella und 
der kraftvoll aufspielende russische Schlagzeuger Pavel Ras-
schiwin.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DjinnE spinning the tables.Check www.coderedfm.de for mo-
re information.

Sonntag 26. Juli 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Ultra-Rock

Mit der Gastband »Attender«
»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in 
der die Rock-Alternativ-Fans voll auf 
ihre Kosten kommen: Rock, Punk, 
Crossover und mehr. In der ersten 
Stunde stellen wir euch neue Musik 
vor. Das Highlight in der zweiten 

Stunde ist die Gastband. Die dritte Stunde ist unsere Projekt-
Stunde. Nicht zu vergessen sind auch die Übertragungen von Li-
ve-Mitschnitten von Konzerten. 

19:00 Multichill
Frank der Libero spielt Punk, Hardcore und andere Gitarrenmu-
sik nur für euch...

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-

res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in dei-
nem Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen 
wir, wenn der Tag zu Ende geht. Wir wünschen Stil- und Leis-
tenbruch! Atonale Strategien FTW!

Montag 27. Juli 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!!
Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen Noise, In-
dustrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. Kein  Ton 
zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt.
Meditativ bis »unhörbar«. Die Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag 28. Juli 2009
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio
19:00 Äther
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool

1�  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  1�



22:00 minusgleichp lus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 
Uhr eine 2-stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Tru-
bel der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Mu-
sik verschiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechseln-
de Themen aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden 
- stets unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn we-
niger ist oft mehr! Wir - das sind Patrick und Benni - lieben die 
Musik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal 
über den Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht 
genug ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren In-
fos versorgt.       

Mittwoch 29. Juli 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – dokumentiert« (Mitschnitte aus Vorträ-
gen): Wirtschaftswachstum – Was ist das, wer braucht das 
und warum muss die Wirtschaft eigentlich immerzu wachsen?

19:00 Black vibes’n tunes
www.black-vibes-ntunes.com, 
www.my--space.com/black-vibes-ntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Ein Potpourri von der Klassik bis zur Ultramoderne. Eine Sen-
dung von Günther Bajtl.

Donnerstag 30. Juli 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00  Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur. 
Mit Rüdiger Erk.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik

19:00 Stotterfunk
Die Radiosendung des Freundeskreises 
stotternder Menschen Stuttgart.
Wir informieren rund um das Thema Stottern, aber auch über 

andere Themen, die uns interessieren. Dabei wollen wir aber 
kein »Problemfunk« sein. Unser Ziel ist es, auf die Probleme 
stotternder Menschen aufmerksam zu machen, Wir machen 
durch unsere Sendungen Stottern hörbar. Wir wollen zeigen, 
dass man auch mit Stottern ein »normales« Leben führen und 
sogar live im Radio moderieren kann. Stottern ist nichts, was 
man verstecken muss. Mit unseren Informationen wollen wir 
die Angst vor dem Stottern nehmen, bei allen Betroffenen so-
wie auch bei den nicht stotternden Gesprächspartnern. Dazu 
gibt es Musik von Panflöte über Pop bis Punk. Schwerpunktthe-
ma dieser Sendung: Stottern und Beruf – hierzu gibt es Inter-
views, Berichte und Talkgäste im Studio. www.stotterfunk.de

21:00 Kronen Moven
J. Muvak läd ein: Dj Rakete. Heute gibts Classics von der Rake-
te. Habt Teil an seiner Plattensammlung und geniesst die mu-
sikalische Zeitreise.

22:00 Dark Waves
23:00 Pool

Freitag 31. Juli 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Yvy Pop und Arne Braun – Do 
you remember Rock’n’Roll Ra-
dio
Ein Radio ist ein Gerät zum 
Empfang von Hörfunksendun-
gen. Soweit gut, Wikipedia! 
Doch daran wird sich in abseh-

barer Zeit einiges ändern, denn die Radiokaschtel, wie wir sie 
zu hunderten von Millionen zu Hause, im Büro oder im Auto lie-
ben und empfangsbereit halten, gehören in fünf Jahren auf den 
Müll. Ein Skandal, gegen den wir die richtige Antwort bieten: 
Eine Sendung zum Thema Radio: »Lieber Gott ich wünsch mir 
so, meine Stimme im Radio«, sang Nichts 1981, zwei Stunden 
Lieder zum Thema Radio, ob von Radio 4 oder Radiohead, oder 
»Capital Radio« von The Clash oder die Ramones, die zurecht 
fragen: »Do you remember Rock’n’Roll Radio?«

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #248
20:00 File Under Ska

 www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Vinyl45

Redaktionen stellen sich vor

In	revolutionsfernen	Zeiten ist das, was vom Hipster übrig blieb ein-
gezwängt zwischen altem Scheiß und neuem Mist. Die Re- und vor allem 
Neukontextualisierung von Musik, Theorie und Polemik dient als verzwei-
felter Versuch des Sich-frei-strampelns angesichts der erdrückenden Hege-
monie, die Pop als Kultur des Konformismus und der konzeptlosen Ästhe-
tikverachtung erlangt hat.

Der ideologische Fehlschluss des »amerikanischen Einheitsgedudels« 
wird, nicht zuletzt im Freien Radio, stets die angeblich höhere Qualität 
»europäischer« respektive »deut-
scher Kultur« entgegengehalten. 
Durch Schürfarbeiten in den Gold-
gruben der transatlantischen Un-
terhaltungskunst, genauso wie in 
den Güllekübeln der explizit deut-
schen versucht SexyKapitalismus liebgewonnene Sicherheiten genauso wie 
selbstgenügsames Kennertum in seinen Grundfesten zu erschüttern.

So, wie Marx die Darstellung (und also Kritik) der kapitalistischen Verge-
sellschaftung zum Zeitpunkt seiner wahrscheinlich unmöglich werdenden 
revolutionären Umwälzung verfasste, wie auch Freud das Triebleben des 
bürgerlichen Subjekts nicht darstellte, sondern durch Wissen ersetzte wäh-
rend sich das bürgerliche Subjekt in die Volksgemeinschaft abschaffte, so 
kann die Pop-Kritik die emanzipatorische Bewegung des Pop nur in ihrem 
Verschwinden analysieren. Beim Blick nach vorne wird den Redakteuren 
tendenziell schlecht.

SexyKapitalismus schreckt bei seiner Arbeit im Steinbruch der Popmusik 
vor keiner Untiefe oder Pfütze zurück. Im vollen Bewusstsein, dass die Ar-
beit der Popkultur emanzipatives zu entlocken die Erstürmung von Oma-
ha Beach als eine einfache Übung erscheinen lässt, stürzt sich SexyKapita-
lismus ins Handgemenge. Denn: die Beliebigkeit ist das Geschäft der Kon-
terrevolution.

2., 4. und 5. Samstag im Monat, 17-18 Uhr

Sexy KapitalismusTM 
…oder Pop ist eine Pizzaschachtel

18  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  19



Samstag 1. August 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. In der zweiten Stunde wie immer mit viel 
Untza-Untza-Musik. Kein Pop, kein Müll. 
Eine Sendung von Lena Maslovskaya. 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Gast im Studio ist heute Hans-Peter Krause. Er ist Sprecher 
der Initiative »Fellbach ist nicht Manhattan«, die 3700 Unter-
schriften gegen ein geplantes 107 Meter hohes Wohnhochhaus 
(am Ortsrand in Fellbach), dem größten im Ländle, gesammelt 
hat. Beruflich geht er gegen Wirtschaftskriminalität vor. Eine 
Sendung von www.amokfisch.de

21:00 Stroboskop
House, Techno, Trance, Minimal... 

22:00 Code Red FM 
Da Derbstar zu Gast bei Djinnhold Breakmann! 
Check out: www.coderedfm.de for more information. 

Sonntag 2. August 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

Ganga Maj – Purify, QUINTESSENCE Part 2
Wir schweben weiter und genießen die Alben SELF und IND-
WELLER und danach hören wir aus dem neuen Jahrtausend in 
die Nachfolge-Projekte SHIVA SHAKTI und SHIVA’S QUINTES-
SENCE rein. Anschließend haben die HörerInnen und die Hö-
rer außen Gelegenheit, ihre Quintessence-Wünsche per Telefon 

oder SMS erfüllt zu bekommen, gern auch mit cannabinösen 
Grüßen an wen auch immer.....am FRS-Mikrophon feiert mit 
euch der Siegmar

04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Das Liebesleben der Farne
Die Stuttgarter Autorin Beate Rygiert stellt im Gespräch mit Sa-
bine Gärttling ihren neuen Roman »Das Liebesleben der Farne« 
vor: »Sechsundzwanzig Jahre war meine Mutter tot. Dann 
schrieb sie eine Postkarte.« Auf Menschen ist einfach kein Ver-
lass, findet Caroline, und darum schenkt die junge Gärtnerin ihre 
ganze Liebe ihren Farnen. Auch der erfolgreiche Werber Gregor 
legt großen Wert auf seine Unabhängigkeit. Doch dann erbt er 
die Urne mit der Asche seines Patenonkels. Beide begeben sich 
auf eine Reise ins Ungewisse. Ein Reiseroman, ein Buch über 
Familienlügen, aber auch eine Liebesgeschichte.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Schicke, dicke Beats und Raps von DJ Änna kredenzt und von 
Mister Multichill himself morderiert...

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, 
seien sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, tran-
sident oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer 
sie vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*
Arcon Ultra mit einem Gast-DJ 
(Elektrosmog *132meter*)
Begeisterung sollte Musik ja bekannt-
lich mit sich bringen und so haben wir 
versucht uns durch ebendiese An-
triebsfeder immer wieder zu steigern, 
um unsere Begeisterung für elektro-

August 2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

nische Musik in neue Gefilde hineinzutragen. So hat sich die 
Radiosendung zu dem Ort entwickelt, an dem die Repräsen-
tanten der Stuttgarter DJ-Szene durch viele Gastauftritte ver-
treten sind. Erlebbar wird Elektrosmog jedoch durch eine eige-
ne Veranstaltungsreihe im Z-Club, Nordbahnhofstr. 14, bei der 
Arcon Ultra, Demian und Muta zu erlesenen Klängen in ange-
nehm lockerer Atmosphäre einladen. Der nächste Termine ist 
am: 14.08.09, Z-Club möglich. 
Sendearchiv unter www.myspace.com/arconultra

Montag 3. August 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Das Aquarium
Die neue CD von Erich Schmeckenbecher. 
Was ist drauf auf der neuen CD? Wird das wieder so ein großer 
Wurf wie seine CD Schmeckenbecher 2007? Damals eine der 
CDs des Jahres. Wie mein Freund Erich selber sagt: »Alldie Lidl 
für ein Penny.« Mir hat er nicht verraten was er da neues pro-
duziert hat. Aber wer den Erich kennt, der weiß was von Ihm 
kommt, hat Qualität. Ich bin genauso gespannt wie die Hörer. 
Am Mikrofon Erich Schmeckenbecher und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repressi-
on.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, 
die aufgrund ihres politischen Enga-

gements von staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen 
sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-

chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 4. August 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Beiträge, Nachrichten, Kultur, Geschichten, Veranstaltungen 
und vieles mehr über Lateinamerika und Spanien. Und alles mit 
der Begleitung von schöner, sonniger Musik aus der Karibik. 

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM  ist  die »Zusammenarbeit der  Info- und Politikredakti-
onen freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert 
von den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah« und vielfältig erleben! Jede Woche neu, 
immer wieder überraschend... Schalt ein... Das Team freut sich 
auf dich! 

17:00 Pool       
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-
nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich die 
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewe-
gungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, his-
torisch und aktuell. Heute mit Auszügen aus einem Vortrag zu 
Chiapas in Mexico. 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein.
Aktuelle Ereignisse werden kritisch unter die Lupe genommen. 
Zuhören dürfen Sie erst ab 18, denn Kabarett kann süchtig 
machen,(Hilfe unter 0173 7728958).

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Bosnische Sendung

Nachrichten, Interviews, Musik und Beiträge aus dem gesell-
schaftlichen und kulturellen Leben aus Bosnien und Herzegowi-
na. Zweisprachig: bosnisch-deutsch.

Mittwoch 5. August 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool

20  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  21



16:00 Radio Harakiri

Steffen – Alles in Leder
Vom Fußwerk zum Fetisch 
zum Fußball.

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #249
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine re-
daktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS. 

Samstag 8. August 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Nur ein Schwein und ein Linker können von Kartoffeln leben. Der 
wahre Mensch lebt von der Publizität! 
www.sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Freddie Hubbard
Freddie Hubbard (USA) war ein großartiger, braunhäutiger 
Trompeter. Sein umfangreiches Werk wird von Egmont Müller 
und amokfisch beleuchtet.

21:00 Hyperground

22:00 Code Red FM/heavy.mental Radio

seNse and mc Hate in full effect. Check: 
www.heavymentalrecordings.com for more information.                                    

Sonntag 9. August 2009
00:00 Code Red FM/heavy.mental Radio
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimm-
ter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Medi-tationen des 
Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie ein 
Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag umge-
setzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen. Di-
amantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, auch Lud-
wigsburg aber nicht nur, manchmal 
über Ludwigsburg aber meistens so-
wieso über den barocken Tellerrand 
hinaus. Neben Wortbeiträgen, Hin-

tergrundinfos zu politischen Ergeignissen sendet Kaktusfunk 
Musik von Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil sind Hinwei-
se auf politische und kulturelle Veranstaltungen in Ludwigsburg 
und der Region.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Mit Gast-DJ Roax (House, Electro, Trance)

Die Sendung für Dance 
und Trance mit DJs aus 

der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs bekommen hier die Chan-
ce zum Platten legen. Frisch gepresst landen die neusten Schei-
ben auf unseren Plattenteller. 

19:00 Multichill
Frank der Libero spielt Punk, Hardcore und andere Gitarrenmu-
sik nur für euch...

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Mu-
sik auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Augustnstream 
bis hin zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles ver-
treten bis hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen 
wir auch Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

16:00 Rumänische Redaktion 
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Sze-
ne in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop, 
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-gerrum-
stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei 
gibt es aktuelle Interviews, Reviews und andere 
Specials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als 
auch Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, 

Downloads und Programm-hinweise gibt es unter: 
www.black-vibes-ntunes.com, 
www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Vom Klang der Dinge: Sven - Ake Johansson
Johanssons musikalische Exkursionen in unsere Alltagswelt ste-
hen in einer Tradition der Musik unseres Jahrhunderts, die sich 
der Erweiterung des musikalischen Materials ebenso verschrie-
ben hat wie der Auseinandersetzung mit der inneren Komplexi-
tät und Vieldimensionalität der ästhetischen Erfahrung. Die Su-
che nach neuen Klängen führt ihn zur Beschäftigung mit ganz 
banalen Dingen wie Kartons, Telefonbüchern oder Gurken. Es 
erklingt sein 1996 uraufgeführtes Konzert für zwölf Traktoren 
und seine 1999 entstandene Trilogie für Windgeneratoren. Eine 
Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 6. August 2009
00:00 Wortspiel

Das Spiel mit Wörtern, Tönen, Geräuschen und der Sprache in 
allen erdenklichen Varianten - von experimentell bis konventio-
nell, vom Hörspiel bis zum Sonett, vom Liebesgedicht bis zum 
Urschrei. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik!(psychomedia@gmx.de)

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Drogenfolk mit Witthüser & Westrupp. Mit folkigem Krautrock 
scharte das Essener Duo Witthüser und Westrupp eine beacht-
liche Fangemeinde um sich. Wir hören Ausschnitte aus den 
Werken »Trips und Träume«, »er Jesuspilz« sowie »Bauer Plath«. 
An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder. 
lavalampe-frs@gmx.de und www.myspace.com/radiolavalam-
pe.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin
Soziale Selbsthilfe
Beim Wort Selbsthilfegruppen denken die meisten zuerst an 
Gruppen aus dem Gesundheitsbereich. Menschen tun sich aber 
auch zu vielen anderen Themen selbstbestimmt und eigenver-
antwortlich zusammen - Tauschringe, Kinderbetreuung, Le-
benssituationen,.... Sabine Gärttling spricht mit Menschen aus 
sozialen Selbsthilfegruppen, danach wie immer Neues aus der 
Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart und mutmachende Mu-
sik. 

21:00 Kronen Moven
Die Pirmasens Brothers werden Euch heute Abend mit Indie, 
Rock, Punk, Oldskool Rock, Metal, Singer/Songwriter und allem 
Anderen was so gefällt versorgen. Dieses musikalische Potpou-
ri wird Euch heute Bibbe und Redhead präsentieren.

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle
»Was heute Nacht stirbt ist nicht wichtig. Nur 
ein paar hässliche Typen auf nem alten Kahn. 
Traurig ist heute nacht nur eins: Es wird in der 
Zukunft noch so wahnsinnig viele fantastische 
Songs geben, die wir nicht das Vergnügen ha-
ben werden spielen zu dürfen. Aber: Sie wer-
den trotzdem geschrieben, trotzdem gesungen 

und das ist und bleibt das Wunder der Welt.« 
(the boat that rocked, ...sinking)

Freitag 7. August 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Die Endlosdisk 
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

22  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  23



Montag 10. August 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 11. August 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Kultur
Genaueres stand bei Redaktionsschluss noch nicht fest.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Nachbarn
Große Politik, komplexe Themen, eine undurchsichtige Maschi-
nerie, Akteure agieren mehr schlecht als recht. Demgegenüber 
steht das unmittelbare Gespräch mit dem Nachbarn, welches 
das Weltgeschehen widerspiegelt. Eine Sendung von Burkhard 
Julius Heinz und anderen. www.die-anstifter.de

Mittwoch 12. August 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Verkohlte Senioren:
Diese Sendung, der nach dem Ausspruch von Helmut Kohl be-
nannten Redaktion, ist den Senioren gewidmet. Vor 400 Jahren 
veröffentlichte Johannes Keppler seine Planetengesetze. Heu-

te berichtet Klaudia Hänsch über sei-
ne Mutter Katharina Kepler, die fast als 
Hexe verbrannt worden wäre.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge

Donnerstag 13. August 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Von gestern, heute und morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana.

18:00 Inforedaktion
Onda-Info, Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Pool
21:00  Kronen Moven – Sir Taki Special

Heute ausgewählte Musik von Sir Taki & Guests. Lasst Euch 
überaschen und viel Spaß dabei!

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, kri-
tisch und euphorisch, Punk und Avantgar-
de, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehr-
lich und direkt. Musik für diejenigen, de-
nen MTV, VIVA und »normales« Radio Pi-
ckel auf die Stirn treiben.

Freitag 14. August 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Yvy Pop und Arne Braun
Was hat Wolfgang Amadeus Mozart mit 
Neil Young zu tun, und wo berührt Steve 
Reich die Beastie Boys, wo meets Cowboy-
Country Liedermaching? Hier wo alles mög-
lich ist, machen wir alles möglich…

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #250
20:00 File Under Ska

www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«.
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl 45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung bester Underground-Musik. Von 
House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass bis hin zu Elektro 
und vielem mehr! Highlights der Sendung sind Gast-DJs aus 
Stuttgart. Clubinfos und Partyguide. 

Samstag 15. August 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Neue Aufnahmen von und mit John Zorn
Zurück zum Krach – John Zorn lässt es wieder einmal krachen. 
Auf der Scheibe »The Crucible« versammelte er eine kracher-
probte Riege um sich. Aber auch ruhigere an. Neuere Auf-
nahmen von John Zorn werden in der Sendung von Günther  
Bajtl vorgestellt.

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik? 

22:00 Code Red FM
Tobi Trash (Lawnmower Beat 
Productions) zu Gast bei Djinn-
hold Breakmann. Check:
www.coderedfm.de for more 
information.                                

Sonntag 16. August 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur. 
Mit Rüdiger Erk

16:00 Radio Neckar – Supreme

19:00 Multichill
Schicke, dicke Beats und Raps von DJ Änna kredenzt und von 
Mister Multichill himself morderiert...

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Muta und Gast-DJ 
(Elektrosmog *132meter*)

Montag 17. August 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion

Amnesty International
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren 
zu psyched-out SIXTIESSOUNDS tanzen. Be-
trunkene Matrosen schnippen im Takt zu 
obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melo-
dien. Teenager in Lederjacken funkeln dich 
herausfordernd an, während wilder, primi-
tiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. 
SEXY PUNKROCK der 50er, 60er und 70er 
lässt dich gegen deinen Willen die Hüften in 

unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist kein Dschungelfie-
ber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 18. August 2009
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Beiträge, Nachrichten, Kultur, Geschichten, Veranstaltungen 

24  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  25



21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 22. August 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Casten, Coachen, Knechten. Passage(n) durch die Welt des Re-
ality-TV. Basierend auf einer Artikelserie von Georg Seeßlen in 
konkret. www.konkret-verlage.de 

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Soft Machine – Teil 5
»Third« ist sicher DER Klassiker von 
Soft Machine und auch der ganzen 
Canterbury-Szene. Zudem ist das Al-
bum eine der progressivsten Leistun-
gen einer Rockformation. Vier fast 20-
minütige Nummern, angefüllt mit 
komplexem, psychedelisch-freakigem 

Jazzrock, schrägem Krach, minimalistischen Tonkonstrukten 
und einem überlangen Song.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Oliver Hauf zu Gast bei Djinnhold Breakmann »Horror«-Techno 
vom Feinsten.Check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 23. August 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Heute befassen wir uns mit dem 
Thema Krieg und wie sich dies in un-
terschiedlichen Songtexten dar-
stellt. Verschiedene Sichtweisen, 

verschiedene Meinungen und musikalische Beiträge zum The-
ma! 

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
Mit der Gastband »Groovin’ Heart«

»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in 
der die Rock-Alternativ-Fans voll 
auf ihre Kosten kommen: Rock, 
Punk, Crossover und mehr. In der 
ersten Stunde stellen wir euch 
neue Musik vor. Das Highlight in 
der zweiten Stunde ist die Gast-

band. Die dritte Stunde ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu ver-
gessen sind auch die Übertragungen von Live-Mitschnitten von 
Konzerten. 

 19:00 Multichill
Frank der Libero spielt Punk, Hardcore und andere Gitarrenmu-
sik nur für euch...

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in dei-
nem Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen 
wir, wenn der Tag zu Ende geht. Wir wünschen Stil- und Leis-
tenbruch! Atonale Strategien FTW!

Montag 24. August 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

The Rimini Flashdown
Patent Ochsner, zur Zeit eine der gefragtesten Rockbands in der 
Schweiz. Rock&Blues in schweizer Mundart . Für unsere Oh-
ren manchmal etwas ungewohnt, doch wer sich darauf einlässt 
macht eine Entdeckung. Ich hab sie durch Zufall bei einem Kon-
zert gehört und war sofort begeistert, von dieser Band. Am Mi-
krofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front

und vieles mehr über Lateinamerika und Spanien. Und alles mit 
der Begleitung von schöner, sonniger Musik aus der Karibik. 

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Kabarett und Kapital
mit Peter Sodann, Erwin Staudt (VfB-Präsident) und Marc-Uwe 
Kling (Kabarettist): 
»Ist die gegenwärtige Krise ein gefundenes Fressen für das Ka-
barett? Wird die politische Satire dem globalen Kapitalismus 
gerecht? Lachen wir mehr über Ackermann oder Schramm?« 
Aufzeichnung einer Veranstaltung in der Rosenau vom 21. 
März.

Mittwoch 19. August 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Kulturredaktion
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Wie jedes Jahr im August kommt die Anette Battenberg ins 
Studio und stellt uns das Lab Festival 2009 (28.-30. August, 
Berger Sprudler Zelt) und das Herbstprogramm vom Lab vor.
Am Mikrofon Anette Battenberg und Wolfgang Schramm

Donnerstag 20. August 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag 
Liedermachereien am Nachmittag. Diesmal im Fokus der ös-
terreichische Maler und Musiker Arik Brauer, der dieses Jahr 
seinen 80ten Geburtstag feierte. An der Diskothek Axel Kes-
ten und Hartmut & Ines Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und 
www.myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik

19:00 Pool
21:00 Kronen Moven

Die Gebrüder Pirmasens haben auf der KRONEN MOVEN (FRS 
Traumschiff) angeheuert und werden von jetzt an jeden 2. Don-
nerstag ihren Teil dazu beitragen die Weltmeere zu beschallen! 
Da gibts dann Punk, Indie, Rock... jo! Denn Redhead, Bibbe, und 
Sir Taki Pirmasens wissen als alde Käptense wo der Fisch am 
meisten stinkt! Heute: Captian Bibbe und Gast

22:00 UFO Hawaii
23:00 Nächte am Pool

Wiederholung der Sendung vom Sonntag 02. August 1:00 Uhr
Ganga Maj – Purify, QUINTESSENCE Part 2
Näheres siehe dort 

Freitag 21. August 2009
00:00 Nächte am Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
13:00 Russisches Kulturroulette

Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. Eine Sendung von Lena Maslovskaya 
Wiederholung der Sendung vom 1.8.2009 

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arnulf – Arnulf wird’s schon richten.

18:00 Inforedaktion 
Schwarzer Freitag

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Alles rund um Medien

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

2�  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  2�



23:00 Noisy Night
Wir durchstreifen nochmals die Weiten des Internets und su-
chen für euch die schrägsten und krachigsten Sounds.
Heute keine Gassenhauer! Sondern die Stimme des Unter-
grunds aus Noise, Industrial, Minimalelektronik und Experimen-
teller Musik. Kein  Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, von Neben-
an und aus aller Welt.

Dienstag 25. August 2009
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio
19:00 Äther
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus 

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 
Uhr eine 2-stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Tru-
bel der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Mu-
sik verschiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechseln-
de Themen aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden 
- stets unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn we-
niger ist oft mehr! Wir - das sind Patrick und Benni - lieben die 
Musik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal 
über den Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht 
genug ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren In-
fos versorgt.

Mittwoch 26. August 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com,
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe
Nach angelsächsischem Vorbild gründen die großen Plattenfir-
men in Deutschland Unterlabels für die neue Musik der Jugend. 
Dort soll eine schlanke Organisationsstruktur den Kontakt zwi-
schen Künstler, Label und KonsumentIn zeitgemäß und effizient 
gestalten. Kleine, angeschlossene Labels wie Spiegelei ( Inter-
cord ), Bacillus ( Bellaphon ) oder Brain ( Metronome ) werden 
mit jungem Personal besetzt und geniessen einen relativ unab-
hängigen Status. Neben den angeschlossenen Labels entste-
hen auch eine Handvoll unabhängiger Firmen, wie z.B.Kuckuck 
Schallplatten. An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines 
Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und www.myspace.com/ra-
diolavalampe

Donnerstag 27. August 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Von gestern, heute und morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana und Freunden.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
Albert Hermann präsentiert die Sendung »sputnik - das maga-
zin für unterhaltungskunst«. Feste Rubriken des Magazins sind 
die sputnik-Veranstaltungstipps, der sputnik-literaturschnipsel 
und der aktuelle sputnik-Kommentar zu politischen oder gesell-
schaftlichen Ereignissen. Daneben gibt es Interviews oder Bei-
träge, die sich authentisch und unterhaltsam mit politischen, 
sozialen, kulturellen oder einfach nur nachbarschaftlichen The-
men beschäftigen. Eingepackt ist das alles in Alternative-Pop, 
Rock, Ethno, Jazz oder Klassik. 

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands. Heute Abend: Pezzo Kronek & J. Muvak

22:00 Dark Waves

Freitag 28. August 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
14:00 Audiobuffet

16:00 Radio Harakiri

Silke – Runde Geburtstage
Im Jahr 2009 wird nicht nur das Sandmännchen 
50, auch so mancher musikalischer Held feiert 
einen runden Geburtstag und Harakiri steht na-
türlich mit Glückwünschen auf der Matte.

18:00 Inforedaktion 
19:00 Cocktailbar

Die Sendungen »Äther«, »Bär on Air«, »Face2Face« und das 
»Russische KulturRoulette« sind Teil der FRS-Kulturedaktion. 
Einmal monatlich, immer am vierten Freitag, treffen sich die Re-
dakteure im Studio zur gemeinsamen Livesendung. Mehr Infor-
mationen online: http://kulturredaktion.freies-radio.de 

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 29. August 2009   
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Kabarett ! Die Sondersendung! 
»Am 30. August ist der Weltuntergang«, hieß ein altes Lied.
Wenn die Welt bis dahin doch noch existieren sollte, was aber 
laut Text unmöglich ist, dann lassen wir das Wasser ab, die 
Luft oder die Sau raus. Strahlend buntes Kabarett, mit Hans-
Peter Zein.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
O nein! die Kraft ist schwach, allein die Lust ist groß. 
www.sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzgeschichte – Teil 3
Der Bebop war einerseits ein Stilbruch, andererseits eine kon-
sequente Weiterführung des Swing. Er spaltet auch heute noch 
die Jazzgemeinde in die Traditionalisten und die Modernisten. 
Eine Sendung der gesamten Jazzredaktion.

21:00 Stroboskop
House, Techno, Trance, Minimal... 

22:00 Code Red FM
DjinnE & the Electro Boogie

Sonntag 30. August 2009 
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge 
16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

Schicke, dicke Beats und Raps von DJ Änna kredenzt und von 
Mister Multichill himself morderiert...

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Arcon Ultra mit einem Gast-DJ 
(Elektrosmog *132meter*)

Montag 31. August 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Antikriegstag
Am 1. September jährt sich der Überfall von Nazideutschland 
auf Polen und damit feiert der Antikriegstag seinen 70. Geburts-
tag. Er ist kein bißle veraltet und wenn ich mir die Welt so um 
mich rum anschaue , hat er an seiner Notwendigkeit aber auch 
nach 70 Jahren nichts eingebüsst. Zwar ist der schlimmste 
Kriegstreiber der letzten Jahre, Obama sei Dank, abgewählt, 
nur friedlicher ist unsere Welt bislang trotzdem nicht geworden. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals allein
21:00 No front
23:00 Schalldruck-Allstars 

oder  »Was uns sonst so einfällt!«
Lasst euch überraschen! Reinhören lohnt sich.

28  Modulator 010    	Freies Radio im Juli|August 2009  29



                   

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 

Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Dietmar Baumann, Arne Braun, Armin Fischer, Oliver 
 Herrmann, Ines Schröder, Hartmut Schröder

Titel  u&d / FRS
Gestaltung Oliver Herrmann
Auflage   5000

Druck  UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen Armin Fischer, amokfisch@web.de, Tel. 0711.9065029

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 011, 
September|Oktober 2009: 4. August 2009
Anzeigenschluss: 10. August 2009

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz 
anzusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Index Alle Sendungen
A
ABba Plus Inforadio   13
Alevitische Redaktion   9, 12, 14, 17, 20, 23, 25, 27, 29
AnStifterFunken   13, 24
Äther   17, 28
Atonale Strategien   17, 27
Audiobuffet   16, 28
B
Bär on Air   13
Between the Cracks   8, 12, 14, 22, 24, 26
Black vibesn tunes   8, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Bosnische Sendung   11, 21
C
Chillfester   9, 12, 18, 23, 24
Cocktailbar   16, 29
Code Red FM   9, 12, 14, 17, 20, 23, 25, 27, 29
D
Dark Waves   8, 22
Dazwischen   11, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
Dengê Welat   9, 12, 14, 17, 20, 23, 25, 27, 29
die Bugwelle   8, 22
Du läufst niemals alleine   10, 13, 15, 17, 21, 24, 25, 27
E
Ecos de Hispanoamerica   10, 15, 21, 25
Elektrosmog *132meter*   10, 15, 20, 25
El Ritmo Primitivo   15, 25
Endstation Stuttgart   16, 29
Eritreische Redaktion   9, 12, 14, 17, 20, 23, 25, 27, 29
F
Face 2 Face  das Medienmagazin   14, 26
Fast, Fucked & Furious   10, 21
Feminat   12
File Under Ska   9, 12, 14, 16, 18, 23, 24, 26, 29
G
Ghana Voice   11, 12, 15, 17, 21, 23, 26, 27, 29
Golden Stool   9, 13, 14, 17, 20, 24, 25, 27, 28
Gouranga!   13, 18, 23
Grüße aus dem Freizeitpark   11, 14, 21, 24, 25, 27
H
Hyperground   12, 17, 23, 27
I
Inforedaktion   8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
J
Jazz funkt   9, 12, 14, 17, 20, 23, 25, 27
K
Kaktusfunk   12, 17, 23, 27
Klassikzeit   8, 18, 22
Kronen Moven   8, 12, 14, 16, 22, 24, 26, 28
Kulturpalast   8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 
26, 27, 28
Kulturredaktion   8, 13, 26

M
Mania Brasil FM   10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
minusgleichplus   18, 28
Multichill   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27
Multicolor  alles außer hochdeutsch   14, 15, 24, 26
N
Nächte am Pool   9, 14, 20, 26
Nigeria Voice   12, 14, 17, 23, 25, 27, 29
No Front   15, 17, 25, 27
No front   10, 13, 21, 24
Noisy Night   17, 28
R
Radio Afrika   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27, 29
Radio Diamant   12, 23
Radio Eritrea   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27, 29
Radio Harakiri   9, 12, 14, 16, 18, 23, 24, 26, 29
Radio Libera Stoccarda   9, 12, 14, 16, 20, 23, 24, 25, 27, 29
Radio Neckar

Supreme   10, 15, 29
Ultra-Rock   17, 20, 27
Ultra Dance   13, 23

RocknRoll mit Reverend Reichstadt   13, 24
Rumänische Redaktion   8, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29
Russisches Kulturroulette   9, 14, 20, 26
S
Sakuska  die Hörspielsendung im FRS   13, 24
Satokii   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27
Schattenklänge   8, 12, 14, 16, 22, 24, 26, 28
schwulFunk   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27
Selbsthilfemagazin   8, 22
Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel   12, 16, 23, 
27, 29
Skeptischer Augenblick   9, 20
sputnik  das magazin für unterhaltungskunst   16, 28
Stroboskop   9, 14, 20, 25, 29
Subwoofer  Mehr Bass contra Babylon   12, 16, 18, 20, 23, 25, 
27, 29
Suchtstation für Musikjunkies   9, 12, 14, 16, 23, 24, 27, 29
Surprise   18
T
Tonspur   15, 26
U
UFO Hawaii   8, 14, 18, 22, 26
V
Vinyl45   9, 14, 23, 25, 27, 29
volxmusik   9, 20
W
Walia  Voice of Ethiopians   12, 16, 23, 27
Wortspiel   8, 22
Z
ZIP-FM   8, 10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28

Termine Juli|August 2009

11.-12. Juli|FRS-Workshop: 
 Einführung ins Radiomachen

Dieser Kurs vermittelt Basiswissen rund ums Radiomachen.  
In einem zweitägigen Workshop wird das FRS als nicht-kom-
merzielles und selbstverwaltetes Projekt vorgestellt und ele-
mentare Handgriffe im Umgang mit der Studiotechnik erprobt. 
Themen sind: Hintergrundinformationen über das Radio, 
Studiotechnik, journalistische Formen, Interview, Sprechen 
vor dem Mikrophon, Sendungsablauf, selbständiges Erstel-
len eines Beitrags.

Termin:  Samstag, den 11. und Sonntag, den 12. Juli 2009  
Zeit:  jeweils von 10.00 -18.00 Uhr
Ort:  FRS, Rieckestr. 24, Stuttgart-Ost, 
 Nähe der Haltestelle Stöckach
Gebühr:  10 EUR für Mitglieder / 25 EUR Nichtmitglieder 

Verbindliche Anmeldung über:
Email: bildung@freies-radio.de oder Tel. 0711-6400442

30. Juni bis 5. Juli|Sommerfestival der Kulturen
Stuttgart Rathausplatz
Konzerte, Lesungen und Kulinarisches aus aller Welt mit einem 
Info-Stand des Freien Radios für Stuttgart. 
www.forum-der-kulturen.de

10. Juli bis 12. Juli|Afrika-Festival Stuttgart
Erwin-Schöttle-Platz, Stuttgart-Heslach
Konzerte, Basar, Kulinarisches, Workshops, Modenschau und 
vieles mehr.
www.afrikafestival-stuttgart.de

25. Juli, 19 Uhr|Live-Session mit dem NusQuintett
Live-Konzert in den Räumen des Freien Radios für Stuttgart
Rieckestr. 24, Stuttgart-Ost
Das NusQuintett, 2005 in Stuttgart gegründet, hat sich dem 
Modern Jazz verschrieben, dem es mit seiner lyrisch- eruptiven 
Spielweise völlig neue Nuancen abgewinnt. Das Programm be-
steht aus Eigenkompositionen und ausgewählten Jazz-Stan-
dards, deren Arrangements sich durch eine komplexe Form-
gebung und einem überaus farbigem Klangspektrum auszeich-
nen.
Die Musiker sind: Axel F. Schlenker an den Saxophonen, Stefan 
Schumacher und Peter Wilhelm an den Gitarren, Oliver Biella 
am Kontrabass sowie Pavel Rasschiwin am Schlagzeug .
  

14. -16. August|30. Umsonst & Draussen
Pfaffenwiesen, Stuttgart-Vaihingen
Mit einem Info-Stand des Freien Radios für Stuttgart.  
www.ud-stuttgart.de

Und schon mal zum Vormerken:

5. September, ab 15 Uhr|Sommerfest des FRS
Rieckestr. 24, Stuttgart-Ost   
Grill, Vegetarisches, Kaffee & Kuchen, alkoholische und nichtal-
koholische Getränke,   Führungen durch unsere Räumlichkeiten, 
Kennenlernen der Radio-MacherInnen, Außenstudio mit Live-
sendungen und und und ...

  
 

30  Modulator 010              	Freies Radio im Juli|August 2009  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

– 
An

ze
ig

e 
–


